tem vir sanctissimus anno pontificatus sui duodecimo, mense undecimo, die XVII. ac in basilica Petri sepelitur quatro idus Octobris. Ejus morte annum unum, menses septem, dies decem & octo sedes interim vacat.

SEVERINUS. I. PONTIF. LXXII.

SEverinus, patria Romanus, patre Labieno, in demortui Honorii locum subrogatus, ab Isatio totius Italix hexarcho iu pontificatu confirmatur. Vanatunc enim habebatur cleri ac populi electio, nisi id imperatores, aut eorum hexarchi confirmassent. Isatius itaque ob eam causam Romam profectus, cum pontificem confirmasset, ne gratuito tantum laboris suscepisse videretur, thesaurum & sacrarium basilicæ Lateranensis, adjuvantibus Romanis quibusdam spoliat, resistentibus aliquandiu, frustra tamen, sacerdotibus templi, quorum primates omnes postea in exilium misit. Indignabatur enim Isatius, eos tantum in thesauris habere, neque quicquam in usus bellicos conferre, præsertim cum milites inopia rerum omnium tunc laborarent. Hujus prædæ partem militibus concessit, partem secum Ravennam detulit, reliquum vero ad imperatorem misit. Saraceni autem, quos pretio conductos ab Heraclio diximus, cum eis avare maligneque pacta merces persolveretur, in Syriam profecti, Damascum, imperio subiectam, vi capiunt. Deinde vero cum reliquis Arabibus, qui domi remanserant conjuncti, comitati- bus & armis adjuti, Machometi furore incitati, Phœniciam, ac Ægyptum pervagati, resistentes tum imperio suo, tum legi Mahometanæ passim cadunt. Versi deinde in Persas, Hormisda Persarum rege interempto, non prius vastandi omnia finem fecere, quam Saracenorum legem & imperium suscipiunt.

Vtrum

Verum Heraclius audita Saracenorum licentia, capta præsertim Antiochia, veritus ne Hierosolymam occuparent, crucem Domini Constantinopolim deferendam curavit, ne iterum in Agarenorum manus deveniret. Agarenos enim Græci Arabas appellarunt, ob ignominiam, quasi ab Agar ancilla Abraham ortos: neque ita multo post Hierosolyma capta est. Mahometo autem (ut quidam scribunt) ad Mecham mortuo in principatu Calipha succedit. Post hunc Hali. Quo quidem pulso quod nimium superstitiosus esset, alterum Calipham sibi ducem Aegyptii creavere. Ferunt tum etiam ne quid calamitatis deesset, quod Romanum vexaret imperium, Sisebutum Gotthorum regem omnes Hispaniæ civitates Romanis ademisse: ac tum demum Romanos imperare in Hispania desisse. Severinus autem pontifex, vir singularis pietatis & religionis, amator pauperum, in calamitosos benignus, in omnes munificus, in reparandis templis splendidus, pontificatus sui anno primo, mense secundo moritur, ac sepelitur in basilica Petri quarto Nonas Augusti. Vacat tum sedes menses quatuor, dies undetriginta.

JOHANNES III. PONTIF. LXXIII.

Johannes quartus, natione Dalmata, patre Venantio, pontificatum iniens, statim mira pietate ulus est. Ex reliquis enim thesauris, quos Isidus apud Lateranum reliquerat, captivos omnes quos potuit Istrios & Dalmatas à captivitate redemit. Interea vero Rhotaris, qui Arioaldo in Longobardorum regnum successerat, licet justitia & pietate insignis habitus sit, ad Arrianos tamen declinat, passusque est, ut eodem tempore omnibus regni sui civitatibus duo episcopi, pari potestate, præessent: alter enim Catholicus, alter Arrianus, habebantur. Tan-

ti præterea ingenii fuit, ut leges quæ sola memoria
 & usu retinebantur, in seriem quandam redegerit,
 codicemque ipsum edictum appellari præceperit. In
 re autem militari ita præstans fuit, ut Hetruriam
 omnem & Liguriam cum ora maritima Massiliam
 usque in suam redegerit potestatem. Anno deinde
 sexto regni sui moriens, Rhodoaldo filio regnum
 reliquit. Ferunt sacerdotem quendam Rhotaris cor-
 pus apud templum Iohannis Baptistæ sepultum, no-
 ctu aperto tumulo spoliasse: solent enim pretiosa
 quædam cum regum corporibus reponi. Hanc ob
 rem beatus Johannes homini apparens, ei mortem
 interminatus est, si deinceps templum suum ingre-
 deretur. Huic enim sancto Rhotaris mirum in mo-
 dum in vita deditus fuerat. Idem contingit tempo-
 ribus nostris Alovifio Cardinali, patriarchæ Aquilei-
 ensi. Eruto enim sepulchro ab his spoliatur, quos
 ipse ex infima sorte hominum ad dignitatem sacerdo-
 talem & meliorem fortunam erexerat. Rhodoaldus
 igitur regni gubernacula suscipiens, Gundibergam
 reginæ Theodolindæ filiam in uxorem accipit, quæ
 religionem matris imitata, ut illa MODOECIÆ, sic
 ipsa TARRACINÆ Iohannis Baptistæ templum ædificat,
 plurimoque auro & argento exornat. At Rhodoal-
 dus in adulterio deprehensus, à marito adulteratæ
 interficitur. Huic autem successit Aripertus Gudval-
 di filius, Theodelindæ reginæ frater, qui apud Tici-
 num Salvatoris oraculum condidit, variisque orna-
 mentis insignivit, & fundis dotavit. Iohannes au-
 tem pontifex, veritus, ne corpora Vincentii & Ana-
 stasii aliquando in manus barbarorum devenirent,
 ut Romam quam diligentissime ferrentur curavit, ac
 juxta fontem Lateranensem in oratorio beati Johan-
 nis Baptistæ magna cum veneratione collocavit. Sunt
 qui scribant hujus pontificis tempore & Vincentium
 Belvacensem episcopum, & Muardum archiepisco-
 pum Remensem sanctitate & doctrina in pretio fuisse.

His

His addunt & Reginulpham Callam matrōnam, genere & sanctitate insignem; & Renaldum Trajectensem episcopum, vita & miraculis clarum. Jodocus quoque his nequaquam inferior est habitus, qui Britonum regis filius spreto regno, cum aliquandiu in cremo vixisset, tandem in Pago Pontio moritur. Johannes autem Pontificatus sui anno primo, mense nono, die nono moriens, in Basilica Petri sepelitur quarto Idus Octobris. Vacat tum sedes mensium unum, dies tredecim.

THEODORUS I. PONT. LXXV.

Theodorus, natione Græcus, patre Theodoro episcopo Hierosolymis oriundo, pontificatum iniens, omnia, quæ ad dignitatem religionis christianæ pertinere arbitrabatur, circumspiciebat, ut bonum pastorem docet: in omneis, maxime autem erga pauperes mira benignitate utens. Interea vero Heraclius trigesimo imperii sui anno, morbo intercutaneo periit, cum paulo ante Theodorum, cognomento Caliopam, mortuo Isatio-hexarchum in Italiam misisset: In locum vero demortui Heraclii primo sufficitur Constantinus filius, qui quarto imperii mense, veneno opprimitur Martinæ novercæ & Heracleonis insidiis, quos quidem ad tantum facinus (ut ajunt) Pyrrhus patriarcha instigaverat. Heracleon itaque, mortuo fratre, imperium occupat, eo potissimum tempore, quo Cyrus, Sergius & Pyrrhus, Acephalorum hæresim instaurantes, unam operationem in Christo, humanitatis scilicet & divinitatis, unamque voluntatem prædicabant. Ex his autem Pyrrhus audita Heraclii morte redeundi in patriam cupidus ex Aphrica ubi exulabat Romam veniens, ac errati veniam petens non ex animo sed fictè, à Theodoro vivendi formam accepit. Verum prius vitam

H 3

amisit,

amisit, quam tanto scelere quaesitam dignitatem poterit obtinere. Senatus enim populusque Constantinopolitanus cognito scelere, in Martinam Heraclionemque confurgens, cum hunc naso, illam lingua mutilatam relegasset, Pyrrhum de fuga retractum interficit. Constantium vero Constantini dolo necati filium imperatorem creat. In locum autem Pyrrhi Paulum episcopum sufficit, quem Theodorus pontifex Romanus dignitate privavit, quia orthodoxae fidei normam & rationem suscipere recusabat, adjuvante ejus stultitiam Constantino in eandem haeresim stolide nimium prolapsa. Conversus deinde ab hoc certamine pontifex ad ornanda sanctorum corpora, Primi & Feliciani martyrum reliquias, ex arenario viae Nomentanae ablatas, in urbem deferens, in basilica Stephani protomartyris in Caëlio monte collocat: multis ornamentis, tum ex argento, tum ex auro adhibitis. Idem quoque basilicam ædificat via Flamminea non longe à ponte Milvio, & statim dedicat. Duo postremo oratoria construxit & ornavit: quorum alterum erat apud Lateranensem basilicam beato Sebastiano: alterum vero via Hostiensis Eupulo martyri dedicatum. His ita constanter & sancte peractis, moritur pontificatus sui anno sexto, mense quinto, die decimo octavo: sepeliturque in basilica Petri pridie idus Maii. Episcopatus autem diebus duobus & quinquaginta tum vacat.

MARTINUS I. PONT. LXXVI.

Martinus primus, patria Tudertinus, patre Fabricio, in Theodori locum successus, legatos statim Constantinopolim misit, qui Paulum adhortarentur, ut omissis erroribus suis aliquando veritatis callem ingrederetur. Is autem non modo pontifici bene monenti non obtemperat, verum etiam ejus
lc-

legatos, Constantii autoritate abusus, in diversas insulas relegat. Quam obrem indignatus Martinus synodum centum & quinquaginta episcoporum Romæ habuit, in qua Cyri Alexandrini, Sergii ac Parthi damnationem renovavit, & Paulum patriarcham omni anathematis vinculo damnatum privavit. Interea vero dum hæc ira agerentur, pax Italiæ, quæ inter Romanos & Longobardos annis triginta duraverat, turbari jam cœpta est, Longobardis omnia ad utilitatem suam trahentibus: contra vero recusantibus Romanis, quæ præter jus fasque mandarentur, maxime vero cum Rhotaris Arrianâ labe inquinatus, nullam ferme civitatem haberet, cui non Arrianum pariter & Catholicum episcopum præposuisset. Hunc autem errorem emendare conati Theodorus & Martinus, rem sæpius frustra tentaverant. Ob has igitur causas, instante etiam Theodoro Italiæ hexarcho, bellum Longobardis indicitur. Non detrectarunt illi certamen. Ad Scultenam siquidem Mutinæ amnem acriter utrinque pugnatum est. Tandem vero Theodorus superatus funditur & fugatur. Quo quidem in prædio ex suis ad septem millia desiderati sunt. Rhotaris autem tanta victoria elatus, Liguriam omnem haud magno negotio brevi in potestatem suam redigit. Interea vero Constantius, fortuam cum duce mutaturus, revocato Theodoro Olympium hexarchum in Italiam statim mittit, qui primo quidem & Monothelitarum sectam per omnem Italiam spargeret & Martinum pontificem, aut interficeret, aut captum ad se perducendum curaret. At Olympius Romam veniens, ubi jam synodus habebatur contra hunc, atque alios orientalis ecclesiæ errores, cum virus conceptum spargere non posset, lictorem suum immisit, qui Martinum in ecclesia sanctæ Mariæ majoris caperet, & ad se perduceret: vel saltem parere recusantem intetficeret. Facturus mandati lictor, Dei miraculo subita cæcitate corripitur.

Atque ita divinæ majestatis nutu tantum diſcrimen
 tum Martinus evaſit. Hac vero orientalis & occiden-
 talis eccleſiæ diſcordia freti Saraceni, Alexandria cum
 ingenti claſſe ſolventes, Rhodum pervenere: capta-
 que urbe Coloſſum fama celeberrimum demoliti ſunt
 ex cujus æte nongentos camelos onuſtos ferunt: Erat
 enim ſeptuaginta cubitorum, cujus autor Chares
 Lyſippi diſcipulus habitus eſt. Deinceps vero occu-
 patis multis Ægei maris inſulis in Siciliam navigan-
 tes, multa damna Siculis intulere, quod Olympius
 Martini precibus motus eos inſula depulit, non ſine
 magna navium, militum ac ſuiipſius jaſtura: ibi
 enim morbo correptus moritur. Conſtantius vero
 tot calamitatibus nihilo melior factus, Theodo-
 rum Caliopam cum his mandatis iterum in Italiam
 mittit, ut primo quoque tempore Martinum ponti-
 ficem ad ſe vinctum mitteret: eique rei ſocium ad-
 didit Paulum Pellarium, qui tantum facinus cura-
 ret. Theodorus à Romanis perbenigne exceptus,
 cum ſalutandi cauſa adire pontificem ſimularet, ho-
 mini catenas injicit, cumque Conſtantinopolim mit-
 tit. Unde poſtea in Cherſoneſum Ponti exilii cauſa
 deportatur: ubi quondam beatus Clemens Romanus
 Præſul exulaverat. Martinus autem multis calami-
 tatibus circumventus, ac inopia rerum omnium
 preſſus, tandem in exilio moritur; pontificatus ſui
 anno ſexto, menſe uno, diebus ſex & vîrginti. Sedes au-
 tem Romæ quatuordecim menſibus vacat, quia nil
 certi de ſanctiſſimi viri morte habebatur.

EUGENIUS. I. PONTIF. LXXVII.

Eugenius primus, patria Romanus, patre Ruſſi-
 niano è Cælio monte, Martino in pontificatu
 ſucceſſit, eodem ſerme tempore, quo Petrus in lo-
 cum Pauli hæretici Conſtantinopoli ſufficitur. Hic
 enim

eum etsi melius aliquantulum de religione sensit
 quam Paulus, non tamen usque adeo eandem fidei
 normam tenuit, quam sancta Romana ecclesia præ-
 dicat & servat. Cujus quidem literæ Romam missæ,
 duas operationes & voluntates in Christo negantes,
 ita sunt explosæ, ut clerus ipse interdicere pontifici
 ausus sit, quo minus in ecclesia sanctæ Mariæ majo-
 ris sacrificaret, nisi prius tam profanas literas reje-
 cisset. Interea vero Grimoaldus dux Beneventanus
 Rhomoaldo filio Beneventi duce relicto, cum in-
 genti exercitu in Galliam Cisalpinam movens, Pavia
 Pertheritem, Mediolano Gundibertum Arithperti
 filios expulit. Quod ubi Clodoveus Francorum rex
 intellexisset, casum adolescentum misertus, magnas
 copias statim in Italiam misit, quæ adolescentes in
 regnum paternum restituerent. In Transpadana re-
 gione prælium utrinque magna animorum concita-
 tione committitur, cum illi redire in ditionem pa-
 ternam, hic retinere bello partum conarentur. Tan-
 dem vero se inclinante ad Grimoaldum fortuna, fusi
 ac fugati Galli Italia expelluntur. Sunt tamen qui
 scribant, Gallos hac ratione deceptos esse. Longo-
 bardi enim simulata fuga, castra rerum omnium co-
 pia ac vini potissimum plena relinquentes, haud longe
 in insidiis constiterant: Galli vero castra ingredienti-
 bus, rati veram esse hostium fugam, in omnem voluptatem
 effunduntur, epulis & vino replentur; quare super-
 venientibus hostibus, cum somno etiam gravati pas-
 sim veluti pecora sine custode jacerent, ita ab hostibus
 cæduntur, ut vix nuncius super fuerit, qui tantam cla-
 dem Clodoveo nunciaret. Hac victoria fretus Grimo-
 aldus, omnem provinciam statim in potestatem suam
 redigit. Eugenius autem pontifex, vir mixtæ pietatis,
 religionis, mansuetudinis, comitatis, munificen-
 tiæ, pontificatus sui anno secundo, mense nono mo-
 ritur: ac in basilica Petri sepelitur quarto nonas Junii.
 Vacat tum sedes mensem unum, dies octo & viginti.

VITALIANUS I. PONTIF. LXXVIII.

Vitalianus, patria Signius, ex oppido Volscorum, patre Anastasio, eo tempore pontificatum iniiit, quo Cæsarea Persarum regina nesciente marito cum paucis fidelibus Constantinopolim venit, anno sexcentesimo tertio ac LXXX. Quæ quidem ab imperatore honorifice suscepta, non multò post characterem baptismi suscepit, cujus rei causa profecto venerat. Hoc ubi intellexisset Persarum rex, legatos statim Constantinopolim mittit, qui uxorem ab imperatore reperant. Respondet imperator in arbitrio reginæ esse standi vel discedendi, proinde eam sciscitentur. Interrogata regina respondet, nunquam redituram in patriam, nisi rex Christiani nomen susciperet, qui statim re cognita cum quadraginta millibus hominum Constantinopolim pacato agmine veniens, perbenigne ab imperatore susceptus, una cum militibus suis baptizatus, in regnum cum uxore revertitur. Postea vero Constantius, Constantino filio in partem imperii suscepto, comparata ingenti classe Constantinopoli solvens, Tarentum pervenit: copias etiam terrestres navibus onerariis secum vehens. Inde vero terrestri itinere in Samnium veniens, obsidere Beneventum instituerat. Verum ubi intellexit urbem valido præsidio, multisque comitatibus Rhomoaldi diligentia munitam esse, Luceriam movens urbem vitæ cepit, ac direptam solo æquavit. Inde autem Acherontiam profectus, cum urbem munitissimam capere non posset, Beneventum oppugnare adortus, statim obsidionem solvit, quod intellexerat Grimoaldum propediem cum magnis copiis affuturum, ut filio Rhomoaldo opem ferrent. Neapolim igitur primo, mox Romam inde Constantius petens, magna incommoda in itinere passus est. Saburro autem cive Romano

Romano cum viginti millibus hominum apud Phormias relicto, qui hostes reprimeret, tandem ad urbem pervenit, prodeunte obviam pontifice cum clero & populo usque ad sextum lapidem honoris causa. Ductus per urbem plaudente multitudine ad basilicam Petri, pallium auro intertextum sancto obtulit. Interim vero Rhomoaldus patris auxilio fretus, Saburrum aggreditur & superat, ac plurimos Græcos interficit. Hac desperatione motus Constantius, quinta posteaquam urbem ingressus est, die, ad directionem conversus, omnes statuas ex ære & marmore ad ornatum urbis locis insignibus positas, omnia ecclesiarum ornamenta paulo decentiora distrahit, ac navibus ad id subvectis imponit: plusque ipse ornamentorum septem diebus urbi detraxit, quam barbari antea ducentis & quinquaginta octo annis, ne dicant malevoli, & historiarum ignari, Gregorii pontificis jussu comminutas esse majorum statuas & monumenta. Duodecimo autem die Roma in malam rem abiens, Græculus nequam & perfidus Neapolim contendens: inde quoque in Siciliam proficiscitur, ubique tributa adeo acerbe colligens, ut filii obruti à parentum complexibus divellerentur. Commoratus aliquandiu in Sicilia homo avarissimus, dum Syracusis in balneo libidini vacat, à suis occiditur: in ejusque locum Mezentius, cujus fraude necatum putant Constantium, imperator à militibus creatur. Magna fuit in hoc homine varietas: Nam primo quidem ubi intellexit Vitalianum pontificatum iniisse, nuncios misit, qui ei suo nomine gratularentur: quique Evangelia aureis literis scripta, ac multis gemmis ornata beato Petro condonarent. Deinde vero mutata sententia, nec diis nec hominibus pepercit, divina humanaque omnia confundens. At Vitalianus cultui divino intentus, & regulam ecclesiasticam composuit, & cantum ordinavit, adhibitis consonantium (ut quidam volunt) organis. Theodorum

quoque archiepiscopum, & Hadrianum Abbatem viros doctissimos atque oprimos in Britanniam mittit (quam Angliam vocant) cum magna potestate ligandi & solvendi, quo Britannos in fide, prædicationibus & exemplo continerent. Fecere mandata, ac quidem diligenter, viri optimi. Librum præterea Theodorus scripsit, quo declaravit, qua pœnitentia dilui unumquodque peccatum possit. Sunt tamen qui hoc opus Theodoro pontifici ascribant. Vitalianus autem bene & ex sententia quantum in eo fuit, gubernata ecclesia, anno XIV. Pontificatus sui, mense VI moritur: ac sepelitur in basilica Petri. VI calendas Februarii. Episcopatus autem tum vacat mensibus IV. diebus quindecim.

ADEODATUS I. PONT. LXXIX.

A Deodatus, patria Romanus, patre Joviniano, ex monacho pontifex creatur, eo tempore potissimum quo Lupus Foro-Julianorum dux regnum Italiæ occupare conatus est. Grimoaldus enim (ut diximus) à filio Rhomoaldo duce Beneventano contra imperatorem in auxilium accitus, Lupo (ut ajunt) regnum & oves commendavit. In Hetruria enim Æmilia & Transpadana Italia omnia tumultu Lupus involvit. Hanc ob rem Grimoaldus Bavaros, duce Canno, in Lupum pecuniis & pollicitationibus movet: qui primo congressu à Lupo superati sunt. Verum sequenti die prælium repetentes, Lupum superant & obtruncant, ac totum Forum-Julii diripiunt. Grimoaldus autem abeunte ex Italia Constanrio in Cisalpinam rediens, Forum-Populii sabbato sancto aggressus, cæsis omnibus diripuit, ac solo æquavit, propter injuriam quam eo loci à Ravennatibus acceperat, cum in auxilium filii proficisceretur. Dum vero Atnefites, Lupi filius, adjuvantibus Dalmatis ducatum paternum repetit,

repetit, ad Natifonem fluvium à Longobardis superatus, duce Veſtari Vicentinorum comite cœditur. O-pitergini quoque hanc calamitatem fenſere. Domo enim & patria pulſi ſunt: quia Arneſtis ſtudioſi erant, in Sicilia vero tum quoque laboratum eſt: eo enim ex omnibus provinciis Romanis profeſti milites ſunt, ad opprimendum Mezentium: cujus dolo Conſtantius interfectus fuerat. Quo ſublato, cum omnes paſſim dilaberentur, ſupervenientibus cum magna claſſe Sarracenis, & Syracuſæ & tota inſula occupatur. Unde poſtea onuſti præda Alexandriam redeuntes, urbis quoque Romæ ea ornamenta ſecum detulere, quæ Conſtantius Syracuſas advexerat eo animo, ut inde Conſtantinopolim trajicerentur. Indicabant profeſto tot clades, tot mala, & ſtella crinira, quam Græci Cometem appellant, quæ tribus continuis menſibus apparuit: & pluviæ magnæ, ac frequentia tonitrua, qualia nunquam antea fuerunt. Sed cœcum eſt humanum genus: etſi enim futura prævidet, non tamen ut dece-ret, ſibi cavit. Ferunt autem his frequentibus pluviis, omnes ſegetes conculatas iterum renatas eſſe, & ad maturam frugem perveniſſe, in Ciſalpina potiſſimum. Interea vero Adeodatus, vir religione & omni comi-tate præditus, in delinquentes clemens, in pauperes beneficus, in hoſpites benignus, erga calamitoſos mi-ſericors, eccleſiam beati Petri, via Portuenſi extra pon-tem Meruli, tum inſtauravit ac dedicavit. Auxit & monaſterium ſancti Eraſmi in Cælio monte ædificiis & fundis, ubi ipſe monaſticam vitam duxerat. Sup-plicationes quoque frequentes habuit ad abolenda prodigia, quæ diximus tum apparuiſſe. Demum vero pontificatus ſui anno IV. menſibus duobus, diebus V. vir ſanctiſſimus moritur: & ab omnibus ſectus ad baſilicam Petri ſepelitur, ſexto calendæ Julii. Vacat tum ſedes menſibus quatuor, diebus viginti.

DONUS I. PONTIF. LXXX.

Donus, patria Romanus, patre Mauritio, eo tempore pontificatum iniit, quo Grimoaldus Longobardorum rex moritur, IX die post phlebotomiam in brachio factam, dum arcu in columbam sagittam acriter intendit, quod fieri non sine magna nervorum & venarum contentione solet, unde sanguis sine ulla intermissione prodiit. Fuere in hoc rege multæ præclaræ corporis & animi dotes. Tantum enim prudentia & consilio valuit, non solum in rebus externis, verum etiam in domesticis, ut quædam capitula, ac quidem utilia Rhotaris regis edicto addiderit, quæ postea legis formam acceperunt. Fuit præterea mediocris staturæ, corpore validus, capite calvo, promissa barba, & nec animo minus in rebus agendis quam corpore promptus. Sepultus est autem Papiæ in basilica beati Ambrosii, quam ipse sua impensa ædificaverat. Peritaris autem Arithperti regis filius, quem pulsum à Grimoaldo diximus, dum exul ex Gallia in Britanniam trajiceret, incerta voce admonetur, ut mortuo Grimoaldo regnum paternum repetat: qua quidem voce permotus, licet incertus haberetur autor, in Italiam rediens tertio mense post Grimoaldi mortem, regno paterno sine contentione potitus est. Eodem ferme tempore Dagobertus Francorum rex, vir callidi & astuti ingenii, nec consilio minus quam manu promptus, moritur, cujus animam è manibus dæmonum, Lipaream insulam prope attingentium, liberatam ferunt Dionysii ac Mauritiæ martyris, ac etiam Martini confessoris auxilio, quos semper dum vixit, ut patronos coluit, & templis honoratiores reddidit. Donus autem pontifex honori & cultui divino consulens, vestibulum beati Petri (quod paradisum vocant) quadriporticum marmoribus stravit, sublatis (ut arbitror)

ex illa pyramide, quæ in Vaticano est è regione molis Hadrianæ. Instauravit præterea & restitutam dedicavit ecclesiam Apostolorum via Appia sitam. Clerum quoque diversis ordinibus distinxit. Monachos vero quosdam Syros, cum Nestorianis sentientes, in monasterio Boëtiano deprehensos & castigatos, in varia monasteria divisit, Boëtianamque Romanis incolendum tradidit. Præterea autem tantum valuit doctrina & sanctitate vitæ, ut Ravennatum ecclesiam à Romana jam pridem segregatam, & ob eam rem Aliocephalim appellatam, sedis Apostolicæ obtemperantem reddiderit, Theodoro ejusdem ecclesiæ præside in hanc opinionem descendente. Sunt etiam qui scribant, hujus temporibus & Projectum episcopum in agro Cameracensi ob fidem Christi martyrii pœnam & gloriam subiisse; & Mezelindim fœminam, incomparabilis pudicitia tum habitam, quæ ab Ardenio amatore petita, & variis cruciatibus affecta etiam pro persecutore, ob crimen Dei nutu obcæcato, iia oravit, ut ejus precibus homini scelesto & intemperanti lux tandem sit reddita. At Donus pontificatus sui anno V. mense V. die X. moritur ac sepelitur ad basilicam Petri Apostoli III. idus Aprilis, cujus in morte episcopatus vacat mensibus duobus, diebus sedecim.

AGATHO I. PONTIF. LXXXI.

Agatho, natione Siculus, patre Romano, anno Domini DCCII. ex monacho pontifex creatur, vir certe tantæ sanctitatis, ut leprosum obvium factum osculo suo statim liberaverit. Tantæ præterea mansuetudinis & humanitatis fuit, ut neminem à se unquam tristem dimiserit. Natus itaque imperatorem moribus suis haud quaquam dissimilens, Monothelitarum causa concilium habere constituit. Expectavit itaque donec Constantinus à bello in patriam rediret, qui

qui Saracenos à se victos imperio Romano vectigales reddidit. At vero cum Bulgari ex Scythia venientes Thraciam tum invasissent, eorumque impetum retardare imperator conaretur, ab hostibus Pannoniam inter & Mœsiam ingenti clade superatur. Hanc ob rem pacem non æquis conditionibus inire necesse fuit. Pannonia siquidem & Mœsia his ad incolendum concessa est, non sine magno Reipublicæ Christianæ emolumento & commodo. Hi enim tanquam propugnatores nostri, bellum jam septingentis & septuaginta annis contra Turcos, Christiani nominis hostes, assidue gerunt. Pace itaque hac ratione parta, Agatho pontifex statim legatos Constantinopolim mittit, Johannem Portuensem Episcopum, & Johannem Romanæ ecclesiæ diaconum. Hos perbenigne susceptos, mira charitate Constantinus adhortatus est, ut, omissis cavillationibus & sophisticis altercationibus & ex æquo & bono omni controversia sublata, duas ecclesias unam tandem facerent. Aderant in ea synodo ducenti & octoginta novem episcopi. Delati in medium sunt imperatoris jussu è bibliotheca Constantinopolitana libri, unde antiquorum patrum sententiæ & decreta perlegerentur. Invertebant veras majorum sententiæ Gregorius patriarcha Constantinopolitanus & Macharius Antiochenus, unam tantum voluntatem & operationem in C H R I S T O esse dijudicantes. Verum cum orthodoxi rationibus & autoritatibus instarent, ac Gregorium in veram sententiam deduxissent, Macharium pertinacem anathematizant, ejusque sectatores. & Theoplianium abbatem vera sententem in locum Macharii, Antiochenum episcopum creant. Hac autem re ex sententia feliciter gesta, ut Deo gratiæ agerentur, quod utranque ecclesiam unam fecisset, sententia & animis, Johannes episcopus Portuensis octava paschæ coram principe ac patriarcha, coramque populo Constantinopolitano in basilica sanctæ Sophiæ missam latine celebrat, approbantibus omnibus,

bus, qui tum aderant, verum esse ac sanctum illum sacrificandi morem: & qui aliter sentiant, à recto & honesto discedere. Hæc est autem sexta universalis synodus ducentorum & octoginta novem episcoporum Constantinopoli habita, qua Cyrilli, Athanasii, Bassili, Gregorii, Dionysii, Hilarii, Ambrosii, Augustini, Hieronimi, sententia conclusum est, duas naturas & operationes in Christo esse, explosaque illorum pertinacia, qui unicam esse in Domino voluntatem dicerent, unde Monothelitæ vocati sunt. Prima enim synodus trecentorum & XVII. patrum (ut antea diximus) Niceæ habita est, pontifice Julio, ac Constantino principe contra Arium, qui diversas in Trinitate substantias ponebat. Secunda Constantinopoli, centum & quinquaginta patrum, Gratiani principis & Damasi papæ temporibus, contra Macedonium & Eudoxum, negantes Deum esse Spiritum sanctum. Tertia in Epheso, ducentorum patrum, magno Theodorico principe & pontifice Cælestino, contra Nestorium Constantinopolitanum episcopum, qui virginem non Dei, sed hominis tantum genitricem appellavit: quique aliam personam carnis, aliam faceret divinitatis, & se junctim alterum esse filium Dei, alterum hominis prædicaret. Quarta Chalcedoniæ, quæ urbis è regione Byzantiæ est, sexcentorum & triginta patrum, Leone pontifice & Martiniano principe, contra Eutichem Constantinopolitanum abbatem: qui asserere non dubitabat Christum post humanam assumptionem, non ex duabus naturis consistere, sed sola divina contentum esse. Quinta Constantinopoli contra Theodorum & hæreticos omnes, qui Mariam virginem solum hominem peperisse dicebant, non Deum & hominem: qua in synodo constitutum est, ut beata virga Theotocos diceretur, quia verum Deum & hominem pepererat. De sexta synodo satis superius diximus, in qua etiam plurimum valere literæ Damiani episcopi Ticinensis,

nenſis, Manſueti archiepiſcopi Mediolanenſis nomine miſſæ, quibus hæc poriffimum inerant; Hæc eſt vera Dei & hominis fides, ut duæ credantur in Deo voluntates, duæ operationes. Ego (inquit) quantum ad divinitatem, & Pater unum ſumus: quantum vero ad humanitatem pertinet, Pater major me eſt. Præterea vero ſecundum humanitatem eum in navi dormientem cernis, ſi divinitatem inſpicias, venis & mari imperat. Agatho vero, cujus tempore, poſt lunæ ac ſolis eclipſim, peſte, ac graviffima quidem, laboratum eſt, pontificatus ſui anno ſecundo, menſe ſexto, die quindecimo moritur, ac ſepelitur ad ſanctum Petrum, quarto idus Januarii, cujus morte annum unum, menſes quinque ſedes tum vacat.

LEO II. PONTIF. LXXXII.

LEO ſecundus, natione Siculus, patre Paulo, vir doctiſſimus fuit latine ac græcæ, ut ejus ſcripta indicant. Præterea vero adeo muſices peritus eſt habitus, ut pſalmodiam compoſuerit, hymnosque ad meliorem concentum redegerit, artem exercitatione confirmans. Idem quoque inſtituit, ut in celebratione pax populo daretur. Sextam vero ſynodum (de qua in Agathone diximus) ita ſuſcepit, ut eoſdem anathematizaverit, quos ſancta ſynodus præſente Constantino damnaverat. Contudit etiam ſuperbiam præſulum Ravennatum, quod Agatho inchoaverat. Inſtituit enim, ne electio cleri Ravennatis valeret, niſi eadem Romanæ ſedis autoritate confirmata fuiſſet. Antea vero hexarchorum potentia freti, divina atque humana omnia pro arbitrio animi miſcebant, nemini obtemperantes, quaſi Romanis pontificibus pares. Leonis quoque inſtitutum eſt, ac quidem ſanctum, quod utinam hodie obſervaretur, ne ad archiepiſcopatum aſſumptus pro uſu pallii aliorumve officiorum quic-

quicquam ecclesiæ perfolveret, cum ex hac largitione multa quotidie mala orirentur. Agebantur hæc à Leone, cum Rhomoaldus dux Beneventanus, comparato magno exercitu, Tarentum, Brundisium ac totam Apuliam occupat, ejusque uxor Theodate, mulier pientissima ex his manubiis non longe à Benevento basilicam in honorem beati Petri ædificat, addito sacrarum virginum cœnobio. Moritur deinde Rhomoaldus, cui Grimoaldus filius sine stirpe virili succedens, Gisulpho fratri docatum reliquit. At Leo, in quo præter doctrinam & eloquentiam singularis religio, mira pietas & clementia fuit: quique omnes verbis & exemplo ad justitiam & fortitudinem, humanitatem, benignitatem adhortabatur, pontificatus sui mense decimo moritur, sepeliturque collachrymantibus omnibus tanquam publico parente orbatis, ad basilicam Petri quarto calendas Julii. Post ejus mortem mensibus undecim, diebus uno & viginti episcopatus vacat. Brevis fuit hujus sanctissimi viri pontificatus, sed gloria tanta, ut diutius vixisse appareat, cum ejus nomen omnium laudibus merito celebretur.

BENEDICTUS II. PONTIF. LXXXIII.

Benedictus junior, patria Romanus, patre Johanne, ab ineunte ætate Christo militans, divinæ scripturæ ita operam dedit, ut doctrina & exercitatione in rebus divinis singularis tum haberetur. Addo ejus humanitatem, pietatem, gratiam in omnes, maxime vero erga pauperes, quibus virtutibus hominum corda ita sibi devinxit, ut tum unus haberetur qui omnium suffragiis in locum demortui Leonis merito subrogaretur. Ad hunc autem Constantinus imperator, hominis sanctitate permotus, sanctionem misit, ut deinceps quem clerus, populus, exercitusque Romanus in pontificem delegisset, eundem statim

tim verum Christi vicarium esse omnes crederent
 nulla aut Constantinopolitani principis, aut Italia
 hexarchi expectata autoritate, ut antea fieri consue-
 verat. Id enim ratum erat in creando pontifice, quod
 princeps confirmasset: vel qui ejus vices in Italia ge-
 rebat. Pertharis vero Longobardorum rex religio-
 nem Benedicti & pietatem imitatus, monasterium
 Papiæ in honorem sanctæ Agathæ ædificat. Ejus au-
 tem uxor Rhodelinda, viri exemplo permota, extra
 mœnia Ticinensium basilicam beatæ virgini extruit
 quæ ad Perticas dicitur. Hoc autem fecere æmula-
 tione moti, quod intellexerant Benedictum pontifi-
 cem Romæ beati Petri Apostoli, Laurentii martyris
 in Lucina, beati Valentiniani via Flamminea, virgi-
 nis genitricis ad martyris templa magnis sumptibus
 restituisse: eademque ophtico & porphyretico la-
 pide, incrustatione parietum opere tectorio & ver-
 miculato, argenteis atque aureis vasis, vestibibus in-
 auratis & holosericis exornasse. Erat & Perthari in
 animo majora templa extruere, sed cum retraxit
 Alalchis Longobardus Tridentinus dux, qui elatus
 victoria, quod Bavaros ingenti clade superasset, in
 regem suum arma movet. Verum Pertharis compa-
 rato exercitu hominem patrio impetu fundit ac fugat,
 clausum Tridenti aliquandiu obsidet: quo quidem
 noctu fuga inde abeunte, Tridente potitur. Tanta
 præterea Pertharis regis clementia fuit, ut & homi-
 nem ad se redeuntem in gratiam reciperet, & eum
 Brixianorum ducem creaverit. Sunt qui scribant, Be-
 nedicti temporibus, stellam juxta Vergilias per ali-
 quot dies & noctes apparuisse, sereno cælo, inter na-
 talem Domini & Epiphaniam. Stellam ipsam, appa-
 ruisse non negaverim, & quidem crinitam, atque
 aliquid portendentem. Sed de ortu Vergiliarum non
 cohæret, nisi id quoque prodigiose factum arbitre-
 mur. Æquinoctio enim verno oriuntur Vergiliæ, cum
 Sol arietis signum ingreditur: quod fieri consuevit
 non

nono calendas Aprilis, occidereque incipiunt æquinoctio autumnali. Quod autem ex Vesuvio monte Campaniæ tantus ignis tum eruperit, ut loca circumquaque posita exusta sint, minus mirum videtur, cum Plinius ille, qui naturalem historiam scripsit, ex classe, cui tum jussu Trajani præerat, ad vitendum spectaculum profectus, consumptus incendio dicitur. Utcunque sit, constat tamen non ita multo post cædes, rapinas, incendia, mortes principum subsequetas esse, maxime vero Benedicti pontificis: qui, ut æque omnibus in vita charus fuit, ita post mortem ab omnibus ut sanctus, & bene de humano genere meritis celebratur. Moritur autem pontificatus sui mense decimo, die duodecimo, sepeliturque apud beatum Petrum Ibidus Maii. Ejus autem in morte sedes vacat mensibus duobus, diebus quindecim.

JOHANNES PONT. LXXXIII.

Johannes quintus, natione Syrus, patria Antiochenus, patre Cyriaco, pontifex creatur eo ferme tempore, quo imperator Constantinus decimo septimo imperii sui anno moritur, filio Justiniano secundo in imperio relicto, qua quidem tempestate Saraceni Libyam & Africam invasere, omniaque mari exposita haud magno negotio occuparunt. Verum Justinianus confirmato aliqua ex parte imperio, comparatoque satis magno exercitu in Saracenos movens, eorum duci Abimelech (quem Admiratum vocant) tantum terroris incussit, ut ultro pacem petierit, atque Africam restituerit. Sunt qui scribant pacem in decennium his concessam, hac conditione tamen, ut mille nummos aureos, servum unum ex gente sua equo insidentem Romano imperatori singulis diebus penderent. Johannes itaque, vir singularis religionis & mansuetudinis, uno omnium consensu pontifex
creatu

creatus in ecclesia Salvatoris, quæ Constantiniana appellatur ad Lateranum, ea ratione, qua Leo secundus consecratur à tribus episcopis, Hostiensi, Portuensi Veliterno: quem quidem morem posteri deinceps tenuerunt. Hujus pontificatum celebrem etiam fecerunt Felix Flaviani patruus, vir tantæ integritatis & doctrinæ, ut Condiperthus Arithperti filius Longobardorum rex ei baculum argento & auro insignitum virtutis gratia dono dederit, & Johannes Bergomatum episcopus, cui ob sanctitatem & doctrinam reges etiam & principes honoris gratia assurgere consueverant. Johannes autem & antea & in pontificatu valetudinarius, cum libellum de pallii dignitate composuisset pontificatus sui anno primo moritur, sepeliturque ad sanctum Petrum. IV nonas Augusti. Ejus in mortis sedes vacat mensibus duobus, diebus XIX.

CONON I. PONTIF. LXXXV.

Conon, Thracia oriundus, in Sicilia educatus, in Romanæ ecclesiæ militans, ex presbytero pontifex creatur. Nam dum Romani Petrum archiepiscopum, exercitus vero Theodorum presbyterum in Johannis demortui locum sufficere conarentur, tandem post longam altercationem in hanc sententiam venerunt omnes, nutu divino impulsus, ut Cononem eligerent, virum certe tanto principatu dignum, si animi dotes, si corporis inspiciamus. Erat enim moribus, literatura, pietate, religione, dignitatis specie insignis, quem nonnulli angelicum ob venerandam caniciem & dignitatem formæ appellarunt: animi simplicis & integri, modestiæ & justitiæ singularis: constantiæ & prudentiæ plusquam humanæ semper est habitus. Hanc ob rem è vestigio omnes, ad quos pertinebat, eum confirmarunt cum maxima acclamatione laudum suarum. Idem fecit Theodorus hexarchus Ravennas, cui qui-

quidem in magistratu mortuo, non ita multo post Johannes Platina in hexarchatu successit: hunc ego crediderim dedisse nomen meo narali solo, quod Platina appellatur in agro Cremonensi positum. Nam cum inter hexarchos & Longobardorum reges frequentia bella committerentur, haud dissonum vero sit, cum ille locus prope medius inter Ravennam & Papiam sit, quarum altera Longobardorum, altera hexarchi sedes haberetur, ibidem aliquando vel pugnatum esse, vel castra habita: quibus ex rebus locis ipsis plerunque nomina indita legimus: ut in eodem agro Vitellianum oppidum à Vitellianis castris, & vicum Bebrignanum non longè à Bebriasco Othonis clade insignem videmus. Ad Cononem redco, qui post mirum pontificatum statim in valetudinem incidit: unde Paschalis archipresbyter, ac thesauri pontificii dispensator regnandi cupidus, Johannem hexarchum pecunia sollicitat, ut ejus suffragiis post mortem Cononis pontificatus sibi decerneretur. Accepit pecuniam hexarchus: quanquam nihil eorum quæ promiserat deinceps præstiterit. Non erat cerre alio præmio quam frustratione dignus homo avarus, & imperandi cupidus, qui thesaurum ecclesiæ, quem mandato Cononis, tum in elemosynas pauperum, tum in restitutionem templorum erogare debuerat, in largitionem effuderit: quo nihil potest esse in viro præsertim ecclesiastico detestabilius. Hoc non fecisset Gubertus episcopus Britannus, vir ea tempestate doctrina & integritate vitæ insignis: non Leodegarius martyr episcopus Augustudinensis, qui Theodorici Francorum regis jussu interfectus est, quod eum persæpe tyrannidis arguerit. Non Audocnus Rhotomagensis, doctrina & sanctitate nulli secundus. Hi enim non in ambitione & avaritia, sed in Deo & doctrina spem omnem suam collocarunt: unde postea condignam, cum apud Deum, tum apud homines acceperunt mercedem felicitatis æternæ ac gloriæ. Moritur autem Conon pontificatus

ficatus sui mense undecimo, die tertio, sepeliturque ad sanctum Petrum undecimo calendas Octobris. Vacat tum sedes mensibus duobus, diebus tribus & viginti.

SERGIUS I. PONTIF LXXXVI.

Sergius, natione Syrus, patria Antiochenus, patri Tiberio, Adeodati pontificis tempore Romam veniens, in clerum Romanum asciscitur. Deinde verob ejus doctrinam & diligentiam circa mysteria a rem divinam, per ordines conscendens, sanctæ Susanæ ad duas domos presbyter cum titulo ejus loci creatur. Frequentare tum magis arque magis cœmeteria cœpit, eisdemque in locis solennia celebrare, quare tantum sibi nominis comparavit, ut defuncto Conone, in ejus locum suffectus sit, non sine altercatione tamen. Populus enim Romanus bifariam divisus, hinc Theodorum, hinc Paschalem archidiaconum petebat. Irruperat jam Theodorus cum factione sua interiorem partem episcopatus Lateranensis, exterior vero Paschalis occupaverat ab oratorio sancti Sylvestri usque ad basilicam domus Juliæ, quæ campo imminet. Verum cum ibi tanta altercatio & fixa esset, unde pugna non ambigeretur, tum alter alteri cessurus non videretur, nisi vi & armis pulsus, principes civitatis cleri militæque Romanæ unum in locum secedentes, quid maxime fieri oporteret ad tollendam seditionem consultant. Tandem vero re ipsa discussa, cum neutri eorum qui ob ambitionem tantos motus concitaverat, demandandum pontificatum censerent. Dei nutu nemine adversante, Sergium pontificem deligunt: eundemque è media turba humeris tollentes, primo in oraculum Cæsarii martyris, mox in Lateranensem episcopatû detulerunt, refractis vi foribus, repulsisque his qui locum occupaverant. At vero Theodorus,

cognito

cognito omnium consensu, Sergium pontificem salutatur & osculatur. Idem fecit Paschalis alter competitor, licet invidus, cogente multitudine quæ armis circumstretabat. Hic tamen clanculum Johannem Platinam hexarchum Ravennatem literis, nunciis & pollicitationibus adeo concitavit, ut quæ antea pollicitus erat, largitione corruptus tandem præstaret: ut idem Iohannes Romam confectum veniret nullis præmissis nunciis, quo negligentes & incautos opprimeret. Verum ubi intellexit Sergium omnium consensu pontificem declaratum, instaretque, ut quæ Paschalis pollicitus erat sibi præstarentur, adversante Sergio quod tantam largitionem improbareret, donaria quædam ex basilica Petri sustulit. Verum Paschalis tanti mali causa, magices accusatus & convictus, ut fortilegus archidiaconatu privatur, in monasteriumque pœnitentiæ causa retruditur: ubi quinquennio post, eadem semper pertinacia usus, moritur. Interea vero Iustinianus, cum in Deum tum in homines, mira inconstantia usus, & Saracenos & Bulgarios præter fœdera pacis initæ adoritur; à quibus certe plus incommodi accipit quam intulit, & Constantinopolim, rediens à civibus omnibus odio habitus, quod sævitiam præfecti urbis non compescuisset, synodum habuit, in qua nonnulla approbata sunt, orthodoxæ fidei nequaquam congruentia. Eadem quoque Sergii apocritarius, qui tunc Constantinopoli erat, subscriptione sua stolide nimium confirmavit. Verum cum postea Romam delata à Sergio exploderentur, qui non unam, sed duas in Christo naturas tenebat, ac virginem *θεοτόκος* fuisse, ira percitus Iustinianus Zachariam protospatharium (quem nos principem militiæ dicere possumus) Romam misit, qui Sergium ad se victum traheret: quod ubi sensere milites hexarchaus Italici, raptis prope armis, non solum pontificem à tanta injuria tutati sunt, verum etiam parum absuit quin Zachariam

chariam occiderent : quem pontifex ad se confugientem in cubiculo suo aliquandiu conservatum , clanculum ad Imperatorem remisit. Agebatur hæc Romæ cum Leontius annuente Gallinico patriarchæ , plebe Constantinopolitana ad arma excita , re factis omnibus custodiis urbis , unde multi nexi prodire : Iustinianum imperio deiecit , ac truncis naribus exulatum in Chersonesum Ponti mittit. Hæc cum intellexisset Abimelech Saracenorum Admiratus , Aphricam statim invadit , seditionibus Constantinopolitanorum fretus , eo propere & Leontius copias suas mittit , quæ barbarorum impetum retardarent. Verum non ita multo post seditione inter eos orta , Tiberium quendam civem Constantinopolitanum imperatorem creant , qui , confestim Constantinopolim cum exercitu adnavigans , Leontium capit , & eodem affectum supplicio , quo Iustinianum diximus , in carcerem conjicit , majori ludibrio hominem reservans. Philippum præterea Nicophori patricii filium , qui ei in adipiscendo imperio faverat , in exilium mittit , quod æqualibus suis narraverat , se per quietem vidisse aquilam caput suum alis obtegere , veritus ne imperium adolescenti portenderetur. Dum hæc Constantinopoli agerentur , Pipinus Austriæ gubernator & dux , occupandi regnum Franciæ fundamenta jecit. Cum enim intellexisset Bertarium quendam ignobilem , cujus opera Theodoricus Franciæ rex plurimum utebatur , omnibus odio esse , coactis in unum ingentibus copiis in Galliam trajicit : ac Theodoricum cum Bertario obvium factum , collatis signis fundit fugatque. Salutem sibi Bertarius fuga quaesivit. In regnum vero Theodoricus sese recipiens , Pipinum victorem pace sequestra regni gubernatorem , & majorem domus , ut Galli ajunt , efficit. Is autem in Austriam rediens , quod à Germanis & Suevis vexari suos intellexerat , superatis hostibus in Franciam denuo rediit , quod mortuo Theodorico regnum

ad Childepertum fratrem ejus pervenisse cognoverat, eo perveniens, & à rege perbenigne susceptus, cum filium Grimoaldum domus regis gubernatorem instituisset, in Suevos & Germanos iterum rebellantes infesto animo rediit. At vero Sergius pontifex, relegato Justiniano, pace ac quiete usus, basilicam Petri ablatis ruderibus renovatisque tignis, stillicidiis ac parietibus, in antiquam formam restituit. Frontispicium basilicæ opere vermiculato exornavit, candelabra atque alia templi ornamenta ex auro & argento confecit in eadem basilica, & partem Dominicæ crucis invenit in capsula ænea, & beati Leonis corpus vilius usque ad tempora sua jacens, quam ejus merita requirebant, honestiore ac celebratiore loco reposuit. Statuas Apostolorum vetustate exoletas renovavit. Multarum præterea ecclesiarum, quas commemorare longum esset, ornamenta collapsa, vel restituit, vel nova de integro fecit. Constituit præterea, ut in fractione Domini corporis caneretur: Agnus Dei qui tollis peccata mundi, miserere nobis: ut letaniæ quoque à sancto Hadriano quotannis dicerentur per urbem, die annunciationis sanctæ genitricis ac Simonis, instituit. Ravennatibus autem Damianum, Berslavardum vero Britannis archiepiscopos dedit. Ecclesiam Aquileiensem quintam synodum non omnino approbantem ad sanitatem doctrina & autoritate sua tandem perduxit. Sunt qui scribant Lambertum virum sanctissimum apud Leodium ea tempestate martyrium subiisse: quod Pipinum reprehenderit: qui uxori pelliceni Alpiadem superinduxerit. Hoc autem facinus ipsius Alpiadis fratrem commisisse, qui postea morbo pediculari consumptus est. Sunt etiam qui scribant Sergii virtute & sanctitate Saxones tum primum fidei nostræ characterem sumpsisse. His tot rebus vir sanctissimus insignis, pontificatus sui anno XIII. mense octavo, die III & XX. moritur, & in Basilica Petri collachrymantibus

omnibus præ dolore ob amissum pontificem, communem omnium parentem magno funere sepelitur. VI idus Septembris. Vacat tum sedes mensis unum, diebus viginti.

JOHANNES VI. PONT. LXXXVII.

Johannes sextus, natione Græcus, eo tempore pontificatum iniit, quo Theophylacius hexarchus Italiam petens, primo in Siciliam venit. Quod ubi sensere milites Itali, veriti ne quid mali ejus adventus portenderet, quod superioribus temporibus fere magis cum pontificibus quam cum imperatoribus sensissent, ingressurum urbem Romam interficere constituerant. Verum Theophylacius autoritate Johannis pontificis defensus, qui sequestrum se inter ducem & milites fecerat, compositis rebus omnibus Ravennam proficiscitur. Interea vero Gisulphus Beneventanus dux militum & hexarchi discordia fretus, Campaniam invadit, Soram & Arpinum occupat: villas incendit, rusticos & pecora abigit: quibus malis permotus pontifex, legatos ad Gisulphum mittit, qui ei mandent, ut omissis Campaniæ, & Hernicorum oppidis, in Samnium revertatur: quod si secus fecerit, brevi sensurum omnipotentis Dei in se iram. His monitis perterritus Gisulphus oppida quæ ceperat restituens, Beneventum revertitur. Captivos autem omnes, quoad per ærarium ecclesiæ sibi licuit, Johannes redemit ex toto Samnio conquistos. At Justinianus (quem diximus) à Tiberio in Chersonesum Ponti relegatum, inde fugiens ad Cacannum Barbarum pervenit, à quo primo ita perbenigne susceptus est, ut ei filiam in uxorem sponsponderit, verum postea pecunia & muneribus à Tiberio corruptus, hospitem & generum ei proderet instituerat. Hoc ubi Justinianus intellexisset, ad Trebellium Bulgarorum regem

gem confugit, à quo etiam non ita multo post vi & armis in imperium restituitur. At veto dum hæc in Europa agerentur, Saraceni, occupata Libya & Africa, ex Septa solventes transmissò Atlantico freto, omnes Hispanias præter Astures & Cantabros occupant. Hi enim sicuti ultimi fuerè in Hispania, quos Romanum subigeret imperium, ultimi quoque qui ab eo deficerent, soli postremo, qui Visogothorum à se discuterent jugum, ita nunc demum accepta Christi fide & religione armis se à perfida Saracenorum gente constantissime tutati sunt. Africa igitur quæ à Bellisario primi Justiniani duce recuperata centum & septuaginta annis Romano paruit imperio, à Saracenis una cum Bætica Hispaniæ (quam nunc Granatam vocant) tum occupata, eorum moribus & legibus jam septingentis & quadraginta annis obtemperat, cum maxima christiani nominis ignominia: Etsi Hispani, qui jactare ingenium & fortitudinem solent, nequeant tantam labem ab Europa propellere. Sunt qui scribant Bedam, qui eisdem temporibus fuit, hanc calamitatem literis ad principes christiani nominis scriptis lamentatum fuisse, quò bellum in hostes Dei atque hominum susciperent. Beda enim præter Græcæ atque Latinæ linguæ doctrinam, quam non mediocriter tenebat, ob religionem etiam atque modestiam venerabilis cognomentum adeptus est. Scripsit enim multa in actus Apostolorum, in Lucam. Edidit & librum de temporibus, & homilias plerasque, quibus multum Gallici sacerdotes utuntur. Strabo quoque & Haymo viri doctissimi Bedæ fratres sunt habiti: quorum alter plerasque homelias eleganti sermone composuit: alter vero Genesim commentatus est. At Johaunes pontifex, restituta basilica sancti Andree in Vaticano, sacroque templo divi Marci, atque ornato altari principis Apostolorum Petri, ductis columnis dextra lævaque, moritur pontificatus sui anno III. mensè III. martyrio ut quidam volunt.

Sed à quo martyrium passus sit, non satis constat. Sepulchrum ad cathedumbas Sebastianas, via Appia quidam affirmant. Ejus ex morte vacat tum sedes mensis unum, dies undeviginti.

JOHANNES VII. PONT. LXXXVIII.

Johannes septimus, natione Græcus, patre Platone, Jæo tempore pontificatum iniit, quo Justinianus Constantinopolim reversus, Tiberium & Leontium, à quo fuerat imperio dejectus, spectante populo interfici jussit. Multos præterea ex inimicis è medio sustulit vario genere mortis, plerosque in cacerem conjecit: quorum de numero quotidie aliquem supplicio afficiebat, cum nares emungendo illatæ injuriæ reminiscebatur. Præterea vero Gallinicum patriarcham Constantinopolitanum confossum oculos, Romam exulatum misit: Cyrumque abbatem, cujus munificentia in Ponto vixerat in locum Gallinici patriarcham sufficit. Eadem vero stultitia vexatus, qua fuerat ante amissum imperium, Sergio pontifice metropolitanos Romam misit, qui Johannem adhortarentur, ut habita synodo, quæ de homusio crederent orientales, eadem vera etiam occidentales affirmarent, præpositis libellis, in quibus ei subscribendum erat. Homines autem re infecta ad imperatorem pontifex remisit, neque tamen (ut par erat) errores male de Deo opinantium emendavit, censuris & interdictis, quemadmodum constantem pontificem decuisset. Sunt qui scribant (sine autore tamen) Arithpertum Longobardorum regem religione motum, condonasse Alpes Coctias beato Petro: & quicquid à Taurinis & Medullis Genuam usque Ligusticamque protenditur. Alii autem affirmant donationem ipsam ab Arithperto confirmatam fuisse. Verum cum de donatione nil certi habeatur, paleamque ponti-

pontificii juris periti appellent, quod sine frumento sit, nihilque Constantinianæ elegantix ac dignitatis habeat, quomodo de confirmatione constabit? Ad Johannem pontificem redco, virum certe multæ eloquentiæ & sanctitatis, qui in basilica Petri oratorium (ita enim appellant locum orandi) in honorem Dei genitricis extruxit, cujus parietes vermiculato opere intecti, dextra lævaque quorundam sanctorum patrum vultus ostendebant. Basilicam præterea sanctæ Eugeniæ restituit, jampridem vetustate collapsam. Cœmiteria quoque sanctorum martyrum Marcellini, Marci, Damasi que pontificis exornavit. Postremo vero multas basilicas pictura & statuâ sanctorum cultiores reddidit. Has autem qui cernebant, ipsum pontificem intueri videbantur, unde exemplaria gravitatis & dignitatis pictores ac statuarii sumpserant. Moritur autem Johannes secundo pontificatus sui anno, mense septimo, die XVII. sepeliturque in basilica Petri ante altare Dei genitricis, quod ipse extruxerat, quintodecimo calendas Novembris. Ejus autem in morte tribus mensibus sedes vacat.

SISINIUS I. PONTIF. LXXXIX.

Sisinius, vel (ut alii volunt) Sosimus, natione Syrus, patre Johanne, XX tantum diebus in pontificatu vixit, quo quidem tempore ferunt sancti Benedicti corpus è monte Cassino furto sublatum propter solitudinem loci, & in Galliam translatum fuisse. Sosimus autem licet podagra & chiragra ita laboraret, ut neque ambulare, neque cibum capere posset, tamen ita urbis Romæ & reipubl. christianæ curam gessit, ut nil prætermiserit, & ante pontificatum & in ipso magistratu, quod bonum Pontificem deceret. Jam enim materiam omnem parabat, qua & mœnia urbis & templa vetustate collapsa in meliorem formam

restitueret, celebratioraque redderet. Verum subita morte correptus, in basilica Petri sepelitur octavo idus Novembris. Vacat tum sedes mensem unum, & dies decem & octo.

CONSTANTINUS I. PONTIF. XC.

Constantinus, natione Syrus, patre Johanne, eo tempore pontificatum inivit, quo Romæ triennio fame laboratum est, qua quidem in re ita omnes, rum vel maxime pauperes juvit, ut Constantinum cælitus missum homines arbitrarentur. Inrerea vero Justinianus odio pontificii nominis Mauritium patricii ordinis virum, & Heliam Spatarium in Chersonesum, ubi exulaverat, cum classe mittit, qui omnes pubertatem supergressos occiderent. Fecerunt mandata præfecti classis, ut rabiem imperatoris explerent. Et ne in homine solam crudelitatem fuisse existimes, tantæ ingratitudinis fuit, ut Trebellium regem, cujus ope & copiis in imperium restitutus fuerat, cum Thracibus contendentem de improvviso hostili manu adortus sit: quem certe Trebellius non modo sustinuit, verum etiam cum detrimento repulit. De pristina vita ob calamitates, quas perpeffus fuerat, Justinianus nil immutaverat, præter hoc tantum, quod sedem Apostolicam, contra atque antea consueverat, veneratione deinceps observavit tutatusque est. Nam cum Felix Archiepiscopus Ravennas ordines à Romano pontifice accepisset, cogere turque de more formulam obtemperandi scripto, & pecuniam Romam mittere, neque id præ arrogancia faceret, Justinianus te cognita Theodorum patricium, classis præfectum, statim admonet, ut primo quoque tempore ex Sicilia in Ravennates moveat. Is autem dicto imperatoris obtemperans, & Ravennates prælio superatos maximis affecit cladibus, & Felicem catenis vincitum Constanti-

stantinopolim misit, quem postea Justinianus in Pontum relegavit, orbatum prius luminibus æneo vase concavo, ac quidem cadente diu inspecto. Inde enim pyramis ignea exit, quæ facillime oculorum aciem perstringit & obæcat. Nequaquam tamen hanc sævitiam Constantinus probavit: redigere enim hominem ad sanitatem volebat, non tantis malis affici. Interea vero cum hæc à pontifice & imperatore agerentur, Aisprandus regnum avitum repetens, auxilio Bavavorum fretus, in Italiam descendens collatis signis cum Arithperto dimicat & vincit: regnoque Longobardorum potitur, Arithperto ipso, dum trepide nimium aufugit, in rapido flumine submerso. Verum Aisprandus non ita multo post moriens Luithprandum filium regni successorem approbantibus omnibus reliquit. Justinianus autem, videndi Constantini pontificis admodum studiosus, hominem rogat, ut ad se proficiscatur, præmissa classe quo tutius navigaret. Appropinquantem autem urbi regiæ Constantino Tiberius Justiniani filius cum regio comitatu, & Cyrus Patriarcha cum omni clero, honoris causa, ad octavum lapidem obviam prodeunt, cumque camelanto pontificali amictu indutum, solenni pompa urbem ingressi in regiam perduxere. Inde vero Nicomediam proficiscens, quo venturus & imperator Nicea erat, non secus quam Constantinopoli à Nicomediensibus suscipitur. Justinianus autem non ita multo post urbem ingressus, non solum pontificem amplectitur, verum etiam ejus pedes venerationis causa exosculatur. Cum vero sequentibus diebus multa inter se collocuti fuissent, confirmassetque Justinianus pontificum decreta, Constantinus abiens hominem adhortatur, ne in Philippicum Chersone exulantem, gravins aliquid decerneret, veritus ne aliquid mali oriretur; quod Philippicum magni animi esse & consilii virum intellexerat. Verum Justinianus consilio pontificis, bene monentis, nequaquam ob-

temperans, classẽ in Pontum mittit eo animo ut Philippicum interficeret: qui quidem deficientibus ad se militibus, eadem classe usus, duodecimo ab urbe Constantinopoli milliario, cum Justiniano & Tiberio dimicans, eos vincit & interficit, imperioque statim omnium consensu potitur. Deinde vero Cyro Patriarcha in Pontum relegato, quod bene cum pontifice Romano sentiret, in ejus locum Johannem monachum hæresiarcham sufficit. Cujus quidem dogmata statim Romam misit, mandavitque ut omnium consensu approbarentur. At Constantinus habita synodo, non modo Philippici & Johannis monachi opiniones improbat, verumetiam decernit ut sanctorum Patrum imagines, qui sex conciliis ab omnibus probatis interfuerant, in porticu beati Petri depingerentur, cum intellexisset eas à Philippico e parietibus sanctæ Sophiæ ignominiz causa abradas fuisse. Præterea vero idem pontifex constituit, ne Imperatoris hæretici nomen publicis scriptis, aut privatis, in ære, argento, plumbove reciperetur. At Anastasius cognomento Arthemius, sumptis armis, Philippicum imperio dejecit anno I. & mense imperii VI. eumque captum oculis privavit. Literas præterea ad Constantinum Pontificem mittit, quibus se Catholicæ fidei ac sextæ Synodi acerrimum defenso-rem futurum pollicetur. Verum hic quoque triennio post à militibus spretus imperio dejecitur, cogiturque à Theodosio, qui in ejus locum successus est, sacros ordines recipere, ne ei sacris initiato amplius redire ad imperium liceat. Theodosius autem Catholicus Imperator statim imagines sanctorum Patrum (ut diximus) à Philippico demolitas restitui pristino in loco mandavit. Felix vero (quem diximus in Pontum à Justiniano relegatum) à pristina hæresi discedens in patriam reverritur, ac sedem unde pulsus fuerat repetit. Declaratum est etiam eodem tempore Ticinensem Episcopum Romanæ sedi tantum